MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 2111/2021 - PPHIST (11.38.13)

 23073.030824/2021-99Nº do Protocolo:
Belém-PA, 27 de agosto de 2021.

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às 15:00 horas, foi
realizada, por meio de videoconferência, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em História da Universidade Federal do Pará, sob a Presidência do Coordenador
do Programa, Prof. Francivaldo Alves Nunes. MEMBROS DO COLEGIADO PRESENTES:
Agenor Sarraf Pacheco, Antonio Mauricio Dias da Costa, Cristina Donza Cancela, David
Ramírez Palacios, Décio de Alencar Guzmán, Fernando Arthur de Freitas Neves, Filipe Pinto
Monteiro, Franciane Gama Lacerda, Ipojucan Dias Campos, José Alves de Souza Junior, José
Maia Bezerra Neto, Marcio Couto Henrique, Maria de Nazaré dos Santos Sarges, Nelson
Rodrigues Sanjad, Rafael Ivan Chambouleyron e William Gaia Farias. JUSTIFICARAM SUAS

 Antonio Otaviano Vieira Junior, AUSÊNCIAS: Karl Heinz Arenz e Mauro Cezar Coelho.
: Flávio William Brito Matos e Lívia Lariça Silva Forte Maia.REPRESENTAÇÃO DISCENTE

 . Na reunião foiREPRESENTAÇÃO DOS TÉCNICOS: Fernanda Santiago Ferreira dos Reis
discutida a seguinte pauta: ;  1. Informes e comunicações 2. Pedidos de prorrogação de

  Prazo para Qualificação e Defesa; 3. Pedido de destrancamento e prorrogação de prazo
para Qualificação do discente RAUL MARCEL RIBEIRO BARROS (Doutorado 2018); 4.
Plano de Trabalho das Professoras Leila e Maria de Nazaré para Trabalho Voluntário; 5.
Evento de Comemoração dos 10 anos de criação do Doutorado; 6. Homologação das
Defesas de Teses e Dissertações. 7. O que ocorrer. Pauta: 1. Informes e comunicações:
Prof. Marcio Couto informou que em reunião com os demais programas e faculdades do IFCH,
o PPHIST apresentou os números do programa e com isso garantiu a permanencia das 2
vagas de concurso, sendo assim faz necessário preparar o Plano de Concurso para efetivar

 essas vagas. 2. Pedidos de prorrogação de Prazo para Qualificação e Defesa: Colegiado
decidiu pela prorrogação dos prazos, considerando a situação pandêmica, sendo 6 meses
para o Mestrado e 1 ano para o Doutorado, contados a partir da data da ultima prorrogação,
prevista no calendário de defesas e prorrogações. Novo Calendário será encaminhado aos
discentes e docentes para ciência. A prorrogação dos prazos para qualificação e defesa não
pressupõe prorrogação de bolsas.  3. Pedido de destrancamento e prorrogação de prazo

opara Qualificação do discente RAUL MARCEL RIBEIRO BARROS (Doutorado 2018):
Professor Nelson Sanjad apresentou o histórico do discente. Por sugestão do Prof. Francivaldo
Nunes foi deliberado que o Coordenador converse com o discente e peça informações
adicionais necessárias à deliberação do Colegiado. 4. Plano de Trabalho das Professoras
Leila e Maria de Nazaré para Trabalho Voluntário:Colegiado aprovou o Plano de Trabalho
das professoras Leila Mourão e Maria de Nazaré Sarges. 5. Evento de Comemoração dos 10
anos de criação do Doutorado: Prof. Francivado Nunes apresentou proposta de evento em
comemoração aos 10 anos de criação do curso de Doutorado para início na segunda quinzena
de outubro com Lives a serem transmitidas pelo Canal do Youtube, com temas relacionados a
trajetória dos discentes e professores durante o Doutorado e como isso implicou na vida de
cada um, os professores sugeriram nomes para compor cada live e a programação será
construída em conjunto. 6. Homologação das Defesas de Teses e Dissertações: Foram
homologadas pelo Colegiado as seguintes Defesas: 1) Homologação das Teses: a) A
IMPRENSA PERIÓDICA A SERVIÇO DA REPÚBLICA PARAENSE. DISCENTE: DANIELLA

DE ALMEIDA MOURA, sob orientação de WILLIAM GAIA FARIAS. Banca examinadora:
FRANCIANE GAMA LACERDA e MAGDA MARIA DE OLIVEIRA RICCI. Ocorreu no dia 25 de
Junho de 2021 às 15:00, por meio de Videoconferência; b) Nascido na guerra e para a guerra:
o SESP e a interiorização da saúde pública na Amazônia paraense (1942 - 1945). DISCENTE:
EDIVANDO DA SILVA COSTA, sob orientação de FRANCIANE GAMA LACERDA. Banca
examinadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, NELSON RODRIGUES SANJAD, ÉRICO
SILVA ALVES MUNIZ e RÔMULO DE PAULA ANDRADE. Ocorreu no dia 05 de Agosto de
2021, às 09:00 horas, por meio de videoconferência; c) A imprensa a serviço de Deus: os

 protestantes nas páginas dos jornais do Pará (1860-1890). DISCENTE: ALLAN AZEVEDO
ANDRADE, sob orientação de FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES. Banca
examinadora: IPOJUCAN DIAS CAMPOS, MAGDA MARIA DE OLIVEIRA RICCI, JOSE MAIA

. Ocorreu no dia 11 de Agosto de 2021, àsBEZERRA NETO e LYNDON DE ARAÚJO SANTOS
14:00 horas, por meio de videoconferência.  a) 2) Homologação das Dissertações: ENTRE O
NORTE E O SUL: A "TERRA DO AMANHÃ" DE JOSEPH ORTON KERBEY E A VIAGEM
ATRAVÉS DA "CALIFÓRNIA DA AMÉRICA DO SUL". DISCENTE: GABRIEL NAPOLEAO

 VELLOSO NETO, sob orientação de WILLIAM GAIA FARIAS Banca examinadora: ANTONIO
MAURICIO DIAS DA COSTA, CARLOS GABRIEL GUIMARÃES, LEILA MOURAO MIRANDA
e NELSON RODRIGUES SANJAD. Ocorreu no dia 13 de julho de 2021, às 15:00 horas, por
meio de videoconferência; b) Objetos entre contextos e significados: as coleções etnográficas
do Museu Paraense Emílio Goeldi (1894-1905). DISCENTE: ,MATHEUS CAMILO COELHO
sob orientação de NELSON RODRIGUES SANJAD. Banca examinadora: FILIPE PINTO
MONTEIRO e LÚCIA HUSSAK VAN VELTHEM. Ocorreu no dia 30 de julho de 2021, às 16:00
horas, por meio de videoconferência; c) A GUERRA TÃO PERTO DE NÓS:
REPRESENTAÇÕES DA I GUERRA MUNDIAL EM JORNAIS DE BELÉM-PA (1914-1918).

 DISCENTE: ALINE LUIZA FERNANDES GOMES, sob orientação de FRANCIANE GAMA
LACERDA. Banca examinadora: WILLIAM GAIA FARIAS e EVA DAYNA FELIX CARNEIRO.
Ocorreu no dia 20 de Agosto de 2021, às 15:00 horas, por meio de videoconferência. 7. O que

Prof. Marcio Couto sugere que sejam estabelecidos critérios para a distribuição deocorrer:
orientações e disciplinas, assunto a ser incluído na pauta da próxima reunião. Nada mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada e a presente Ata foi lavrada e assinada por quem de
direito. Belém, 29 de abril de 2021.

(Assinado digitalmente em 14/09/2021 16:11)
AGENOR SARRAF PACHECO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###053#9

(Assinado digitalmente em 24/09/2021 21:29)
ANTONIO MAURICIO DIAS DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###165#4

(Assinado digitalmente em 22/09/2021 13:58)
CRISTINA DONZA CANCELA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###527#3

(Assinado digitalmente em 10/09/2021 12:25)
DECIO MARCO ANTONIO DE ALENCAR GUZMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###531#1

(Assinado digitalmente em 30/08/2021 10:03)
FERNANDA SANTIAGO FERREIRA DOS REIS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IFCH (11.38)

Matrícula: ###208#2

(Assinado digitalmente em 10/09/2021 13:48)
FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#9

(Assinado digitalmente em 13/09/2021 12:20)
FRANCIANE GAMA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Assinado digitalmente em 10/09/2021 11:39)
FRANCIVALDO ALVES NUNES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###692#9

(Assinado digitalmente em 10/09/2021 18:14)
IPOJUCAN DIAS CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###660#3

(Assinado digitalmente em 29/09/2021 10:49)
JOSE ALVES DE SOUZA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###71#7

(Assinado digitalmente em 18/10/2021 11:01)
JOSE MAIA BEZERRA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###529#5

(Assinado digitalmente em 10/09/2021 16:55)
MARCIO COUTO HENRIQUE
DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACHISTORI (11.38.06)

Matrícula: ###763#1

(Assinado digitalmente em 10/09/2021 11:37)
MARIA DE NAZARE DOS SANTOS SARGES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###56#9

(Assinado digitalmente em 13/09/2021 12:19)
RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###988#4

(Assinado digitalmente em 27/09/2021 10:09)
WILLIAM GAIA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###187#4

(Assinado digitalmente em 11/09/2021 10:51)
FLAVIO WILLIAM BRITO MATOS

DISCENTE

Matrícula: 2020#######2

(Assinado digitalmente em 10/09/2021 12:19)
LÍVIA LARIÇA SILVA FORTE MAIA

DISCENTE

Matrícula: 2020#######1

(Assinado digitalmente em 27/08/2021 11:39)
DAVID ALEJANDRO RAMIREZ PALACIOS

ASSINANTE EXTERNO

Passaporte: ###669#7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2111 2021 ATA DE REUNIÃO 27/08/2021 77f4c651a7

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf